po wprowadzeniu powszechnego obowiązku służby wojskowej

W manifeście carskim, obwieszczającym wprowadzenie ustawy o
powszechnym obowiązku służby wojskowej z 1/13 stycznia 1874 roku możemy
przeczytać, że „obrona Tronu i Ojczyzny jest świętym obowiązkiem każdego
rosyjskiego poddanego”, a ów obowiązek miał być jednocześnie zaszczytem1. Nie
ulega jednak wątpliwości, że dla większości młodych mężczyzn powinność ta nie
była zaszczytem, a jedynie obowiązkiem i to bardzo uciążliwym, od którego
próbowano uchylić się różnymi sposobami.